4. Fruantur etiam ejus intemerato beneficio juxta tenorem Articuli quinti . . . et subsequetas declarationes Caes. S. C. M. in Silesia status et subditi, illaque dispositio seu concessio plene executioni mandetur, quid, et si quid vero contra eum factum fuerit, intra sex mensium spatium, aut citius si fieri poterit, per commissarios Caesareos reapse tollatur et emendetur.

5. Concedet S. C. M. S. R. M. Sueciae ex Saxonîa in Poloniam rediturae innoxium per Silesiae ditionem transitum, vicissimque promittit S. R. M. illum non minus nunc ac autea via brevissima institutum et quantum ullo modo fieri queat acceleratum atque exactissimam inter milites disciplinam servatum, nec ullum violentiae aut exactionis genus ullibi a quoquam patratum aut exercitum iri.

6. Remittit S. C. M. Suae Regiae M. Sueciae omne subsidium militis seu pecuniae aliisque praestationis, quam ob provincias suas Germanicas ad modernum a S. C. M. et Imperio contra Galliam ejusque asseclas decretum bellum conferre tenebatur et durante isto bello debere poterit, neque fas erit eo nomine S. Regiam M. eiusve Successores aut Regnum Sueciae ipsasque Provincias Germanicas quavis ratione ullo tempore compellare aut molestare, manente alias semper integra omni obligatione, qua extra hanc remissionem ad bellum praesens gallicum coarctatam ob hasce Provincias et Provinciae ipsae S. C. M. et Imperio obstrictae sunt et imposterum esse debebunt.

7. Cum S. Regia M. Sueciae maxime sibi cordi esse Seren. Domus Holsato Gottorpiensis commoda testata sit, pollicetur S. C. M. se quoque quantum juris ratio permiserit benignissimo ea favore prosecuturam esse.

8. Cessabit statim ex parte S. Regiae M. Sueciae in ditionibus S. Caes. M. haereditariis omnis coactio, vis et exactio quocumque nomine veniat, uti et omnis militis etiam spontanei conscriptio, ipsaeque copiae Sueciae equestres et pedestres in Silesia aut aliis S. Caes. M. terris haereditariis adhuc subsistentes sine mora et absque ulla noxa educentur neque aliae quocumque sub praetextu ibidem se detinere permittentur, servatis simul iis, quae de transitu cum harum tum reliquarum copiarum articulo 5to amplius definita sunt.

### 23. Erster schwedischer Vertragsentwurf.

#### Puncta futurae Conventioni inserenda.<sup>a)</sup>

§ 1. Liberum religionis exercitium, quod principibus Silesiae, comitibus, baronibus, nobilibus, civitatibus ac suburbiis nec non eorum subditis omnibus, Augustanae religioni addictis, pace Monasteriensi est concessum, juxta genuinum eius pacificationis sensum, favorabilemque extensionem et subsecutas Caesareas declarationes, cum ipsis tum ipsorum liberis et orphanis, imperturbatum relinquetur, nec ullo modo in posterum coarctabitur ac infringetur.<sup>1)</sup>

§ 2. Quae templa et scholae in principatibus Lignitio, Briga, Munsterberga, ac Oelsna et urbe Wratislaviae civitatibusque reliquis, suburbiis et pagis, post pacem Westphalicam illis adempta reperiuntur, sive exercitio religionis Catholicae dudum tradita ac destinata fuerint, sive non; seu etiam in bonis S. Caes. M. cameralibus vel aliorum dominorum Catholicorum fundis sita: illa in eum statum reponentur, quo tempore dictae pacificationis fuissent, et Augustanae religioni addictis, cum cunctis juribus, privilegiis ac bonis eo pertinentibus restituentur.<sup>2)</sup>

§ 3. Ecclesiis, quae templa habent extracta prope Civitates Schwiniciam, Javeriam ac Glogoviam, non tantum liberum esto tot sacerdotes alere, quot sacris administrandis sufficient, verum etiam pro educatione liberorum scholas veteres recuperare aut novas extruere.<sup>3)</sup>

§ 4. In iis vero locis, ubi Augustanae religioni addictis publicus sacrorum cultus interdictus est, nemo cultum divinum domi suae quiete peragere et liberos suos exteris suae religionis scholis aut privatis domi praeceptoribus instituendos tradere prohibebitur; nec sacris catholicorum interesse cogetur, scholas eorum frequentare aut parochos eorum ad actus copulationis, baptismationis, funerales et communionis sacrae administrandos contra voluntatem suam adhibere. Sed liberum cuique permittitur, horum negotiorum causa ad loca vicina intra vel extra territorium Silesiae, ubi Augustanae religionis exercitium viget, se conferre, solutis parocho loci iis, quae ex veteri usu ei debentur. Porro non impediuntur sacerdotes Augustanam religionem profitentes, cum accersentur,

<sup>a)</sup> Vergl. Theatr. Europ. XVIII, S. 87.

<sup>1)</sup> Die für Wratislaw ausgearbeitete Instruktion (s. o. S. 34) beanständet nicht allein die Worte „favorabilem extensionem“, sondern auch den Schlusspassus (nec . . . infringetur), der den Verdacht verrate, der Kaiser werde das gegebene Wort nicht halten.

<sup>2)</sup> Eine von Wratislaw selbst herrührende Fassung wird in der Instruktion gebilligt. (Si quae templa et scholae . . . ademptae reperiuntur, vel ea in eum statum, quo tempore dictae pacificationis erant reponentur, vel alia in locis communibus pro libero Augustanae confessionis exercitio aedificanda promittentur.) — Beanständet wurde auch der Passus „cum cunctis juribus“ . . . Wenn man dennoch nachgeben müsste, so sollte nach bonis „parochialibus“ hinzugesetzt werden.

<sup>3)</sup> Die Schulen sind nach der Instruktion nicht zu concediren.

aegrotos suae religionis sub Catholicorum jurisdictione degentes invisere, nec non captivis, ac ad mortem condemnatis, communicando, conducendo, ac consolando adesse.<sup>1)</sup>

§ 5. Nobiles aliique Catholici, qui in territorio Augustanae confessioni addicto fundos habent, parochi Ecclesiae Augustanae decimas aliaque, quae stolae nomine veniunt, solvere tenentur.<sup>2)</sup>

§ 6. Pupillis et orphanis, qui parentibus Augustanae confessioni addictis nati sunt, cujuscunque sexus ac conditionis fuerint, non alii tutores ac curatores, nisi suae religionis homines, dabuntur; cassatis, quaecunque in contrarium hactenus emanaverant, rescriptis. Et cum matribus de jure naturali tutela ac educatio liberorum suorum competit, fas esto illis, ubi tutores, vel curatores Augustanae confessioni addicti, legitimi aut testamentarii, non reperiuntur, alios eidem religioni addictos expetere, sibique adjungere.<sup>3)</sup>

§ 7. Nemo Augustanae confessionis coram instantiis S. Caes. M. inferioribus propter religionem imposterum sistere se coetur, sed propter negotia religionis causa exorta eam in finem statibus Augustanam religionem profitentibus permittitur deputatos suos ac mandatarios suis sumptibus in aula Caesarea sustentare.<sup>4)</sup>

§ 8. In causis matrimonialibus Augustanae confessionis homines decisioni juris canonici, aut judicio Catholicorum non subjiciuntur.<sup>5)</sup>

§ 9. Nullae amplius ecclesiae aut scholae in civitatibus, suburbiis, villis, ac pagis per universam Silesiam, ubi Augustanae confessionis homines exercitium suae religionis adhuc retinent, sive a collatione Caesarea, sive aliorum patronorum Catholicorum dependeant, auferentur, sed cum pastoribus ac diaconis, rectoribus ac collegiis scholarum conservabuntur, ac protegentur. Patronis etiam ecclesiarum jus salvum esto in vocandis pastoribus et ministris religionis Augustanae ad munia in ecclesiis ac scholis vacantia, nec per contradictiones Catholicorum, qui jus patronatus simultaneum habent, quocunque praetextu impediuntur. Quod si hi tergiversentur, aut intra tempus consuetum jure suo uti negligant, universitati facultas erit libera sacerdotes et rectores scholarum idoneos vocandi, sine tamen diminutione juris patrono in hac causa competentis.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ist vieles zu bedenken. Unter dem Praetext der Präceptoren könnten leicht Wortsdienere in die Familien aufgenommen werden; der Hausgottesdienst darf nicht in einem förmlichen Predigen und Singen bestehen, auch dürfen nur die Hausgenossen zugegen sein; ein öffentlicher Leichenzug darf höchstens nur dann stattfinden, wenn die Prediger ohne Amtstracht erscheinen.